
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437043
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2012

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 05/2012 – Aquisição de Material 
Hidráulico, para atender as necessidades da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves – FCPTN, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 

NORMA ELÉTRICA LTDA R$ 13.187,22
 
Belém. (PA), 17 de Setembro de 2012.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437044
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 05/2012
Objeto: – Aquisição de Material Hidráulico, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 

NORMA ELÉTRICA LTDA R$ 13.187,22
 
MARCELO FERNANDES BRAZÃO
Pregoeiro

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437079

CONVÊNIO: 50
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto “FESTA SAIRÉ - 2012”
Valor Total: 241,500.00
Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA - 
IPA
Endereço: ROD. SANTAREM CUIABÁ, KM15
CEP. 68030990 - SANTARÉM/PA
Complemento: COMUNIDADE SÃO JOSÉ, LOTE SOUSA CASTRO, 
LOTE 01
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437242

PORTARIA N.º 268 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): José Nonato Coelho Fonseca Filho   
Matrícula n.º:31372/1
Cargo: Agente de Portaria  
Dias: 120 (cento e vinte)
Triênios: 21.06.04 a 20.06.07
21.06.07 a 20.06.10
Período: 02.07.12 a 29.10.12

PORTARIA N.º 269 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Dailton Helder da Silva Conceição    
Matrícula n.º:57207821/1
Cargo: Assistente Administrativo  
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 13.11.08 a 12.11.11
Período: 08.10.12 a 06.11.12.

PORTARIA N.º 270 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Adriano William Silva Sarame
Matrícula n.º:57216463/1
Cargo: Motorista  
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 24.04.09 a 23.04.12
Período: 30.10.12 a 28.12.12.

PORTARIA N.º 274 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Maria Alcione Coelho Rodrigues   
Matrícula n.º:57217670/1
Cargo: Assistente Administrativo  
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 29.06.09 a 28.06.12
Período: 12.09.12 a 11.10.12

PORTARIA N.º 276 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Alexandre Roberto Siqueira da Silva   
Matrícula n.º:57215744/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural  
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 29.06.09 a 28.06.12
Período: 10.09.12 a 09.10.12.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437281

PORTARIA N.º 285 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Wanderléia Rodrigues de Araújo 
Matrícula n.º 715980/1
Cargo: Gerente de Orçamento e Finanças
Motivo: Responder durante as férias da titular, Márcia Assunção 
Pereira, no cargo de Diretora Administrativa e Financeira.
Período: 17.09.12  a 16.10.12.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437292
PORTARIA Nº 286 DE 17/09/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, à servidora abaixo:
5074142/2 – MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/2011 a 31/12/2011   P. GOZO: 17.09.12 
a 16.10.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wanderléia Rodrigues de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437375

CONVÊNIO: 49
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como 
forma de apoio visando à realização do Projeto “IV FESTA DO 
PRODUTOR RURAL BOI NO ROLETE”.
Valor Total: 31,500.00
Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 07/09/2012 a 07/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS VALE DO GARÇ
Endereço: R Monte Castelo, S/Nº
CEP. 68193000 - Novo Progresso/PA
Complemento: GLEBA GOROTIRE KM 29 VICINAL ATALA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437608

Inexigibilidade: 175/2012
Data: 14/09/2012
Valor: 20,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Sayonara, por sua apresentação no evento Caravana da 
Solidariedade II, no periodo de 15 e 16/09/2012, em Belém e 
Ananindeua.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: L. Bastos Publicidade Ltda.
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1610
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Telefone: 9132468955 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437761

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO Convênio Nº 014/2012, publicado no DOE 
de12/04/2012, conforme número de publicação 364826.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente - FCPTN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437100

PORTARIA: 173
Objetivo: Concesssão de diárias a servidor, objetivando a 
realização da ofi cina itinerante “ A cena nas Festas Populares” 
no município de Breves, no período de 25/09/2012 a 
29/09/2012
Fundamento Legal: De acordo com o art. 145 da lei 5810, de 
24 de janeiro de 1994, seus parágrafos e solicitação de diária 
DAF (043/2012), de 13/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5901134/Thales Branche Paes de Mendonça (Técnico em 
gGestão Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437105

PORTARIA: 174
Objetivo: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR OBJETIVANDO 
O TRANSPORTE DOS MATERIAIS PERMANENTES UTILIZADOS 
NAS OFICINAS DE AMBIENTAÇÃO DE ESPAÇOS NAS 
COMUNIDADES REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE ACARÁ
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 145 DA LEI 
5810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, SEUS PARÁGRAFOS E 
SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DAF (40/2012), DE 13/09/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892252/CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437113

PORTARIA: 175
Objetivo: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DA OFICINA DE JOGOS 
TEATRAIS- METODOLOGIA E PRÁTICA PARA EDUCAÇÃO- NO 
MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ.
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 145 DA LEI 
5810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, SEUS PARÁGRAFOS E 
SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DAF(041/2012), DE 13/09/2012.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204978/YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA (TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 
a 28/09/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437119

PORTARIA: 176
Objetivo: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A COLABORADOR 
EVENTUAL, OBJETIVANDO A REALZAÇÃO DE OFICINA DE 
VIOLÃO- PROJETO CHORO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 145 DA LEI 
5810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, SEUS PARÁGRAFOS E 
SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DAF (042/2012), DE 13/09/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ALBERT ALAN DE SOUSA CORDEIRO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437152

A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica n. 131490A/1 de 
12/09/2012.
RESOLVE:

PORTARIA. N. 177 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER LICENÇA SAÚDE

Servidor (a): EMILIN RAMOS DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5899651/1
Período: 08/09/2012 a 07/10/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


